
PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE

 Numero: 2014/DD/01917
 Del: 18/03/2014
 Esecutivo da: 18/03/2014
 Proponente: Direzione Ambiente

OGGETTO: 
COSTITUZIONE FONDO ECONOMALE ANNO 2014 PER DIREZIONE AMBIENTE

IL DIRETTORE
Premesso che:

- con Deliberazione  n. 39/266 del 25.07.2013, immediatamente esecutiva,  il Consiglio Comunale ha 
approvato il bilancio annuale di previsione 2013, il bilancio pluriennale 2013/2015, il piano triennale 
investimenti, il programma triennale lavori pubblici, la relazione previsionale e programmatica, il piano 
delle alienazioni e valorizzazioni di cui all’art. 58 della D.L. 112/2008;

- con Deliberazione 2013/GM/322 del 25.09.2013, esecutiva, è stato approvato il Piano Economico di  
Gestione 2013;

- con Deliberazione della Giunta Municipale n. 450/698 del 30.12.2013, esecutiva a termini  di legge, 
sono state assegnate ai Dirigenti per il  periodo di Esercizio Provvisorio, le risorse finanziarie come 
individuate nel PEG 2013 ridotte del 15%;

 
Visto l’Art. 163 commi 1 e 3 del D.Lgs  267/2000;

Dato atto che il Ministero dell’Interno con proprio Decreto del 13.02.2014 ha differito al 30 aprile 2014 il  
termine per l’approvazione del Bilancio di Previzione 2014 per gli Enti Locali;

Visto l’art.153 c.7 del D.lgs 267/00 che prevede l’istituzione di un servizio di economato per la gestione di 
cassa  delle  spese  di  ufficio  di  non rilevante  ammontare  e  l’art.100 del  Regolamento  di  contabilità  che 
attribuisce alla Giunta Comunale la facoltà di istituire fondi economali ; 

Vista la Delibera di G.C. n. 41  del 19/02/2013 con cui è stato integrato l’elenco delle casse economali,  già  
individuate e autorizzate con D.G. n. 68 del 29/3/2012,  a valere dall’annualità 2013; 

Vista la Deliberazione G.C. n.1763/1399 del  10.12.1999 così  come modificata dalla Deliberazione G.C. 
n.1243/972 del 11.12.01 che approva il “Regolamento per la gestione dei fondi economali”;

Pagina 1 di 3 Provv. Dir.2014/DD/01917



Vista la nota del Dirigente del Servizio Economico Finanziario - Prot. n. 18506 del 27/01/2014                con 
cui si dà indicazione  di impegnare  nel periodo dell’esercizio provvisorio 2014  nella misura di 3/12 della  
spesa sostenuta complessivamente nel 2013  per beni e servizi ;

Valutato che la Direzione Ambiente necessita di un fondo cassadi Euro 5.250,00# per minute spese relative a 
beni  e servizi  occorrenti  per il  funzionamento dei  servizi  comunali  e che rivestono carattere di  urgenza  
oppure spese di uso corrente per l’ufficio, di cui all’allegato elenco dettagliato per tipologie di spesa che si  
intende  effettuare  con  il  fondo  economale,  divise  fra  beni  e  servizi  (All.  A  Tipologie  beni  e  servizi) 
integrante;

Preso atto del sospeso di uscita dell’importo di Euro 2.975,00# di cui al PRU. n° 150 del 24/01/14;

Ritenuto di nominare agente contabile dell’anticipazione il Sig. Danti Gianni e vice agente contabile il Sig.  
Balzani Giorgio;

Visti gli articoli 107-179-183 del D.lgs 267/00;
Visto  l’art 81, comma 3,  dello Statuto del Comune di Firenze;
Visto l’art. 23  del vigente  Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi;

DETERMINA

1. di costituire il fondo economale anno 2014 per l’ importo di  Euro 5.250,00#;

2. di  nominare  agente  contabile  dell’anticipazione  il  Sig.  Danti  Gianni  e  vice  agente  contabile  il 
Sig.Balzani Giorgio; 

3. di impegnare la somma di Euro 1.500,00# sul Cap.U 37710 (Servizi)  e la somma di Euro 3.750,00# 
sul Cap. U 38090 (Beni) dell’esercizio 2014  da utilizzare per le tipologie del fondo economale  
divise fra beni e servizi (All. A Tipologie beni e servizi) integrante;

4. di impegnare la somma di Euro 5.250,00# sul Cap. U 90250 (Anticipazioni all’economo comunale 
dei  quartieri  ed altri)   e  di  accertare la somma di  Euro 5.250,00# sul  Cap.  E 60250 (Rimborso  
anticipazioni all’economo comunale, dei Quartieri ed altri) sull’esercizio 2014;

5. di autorizzare l’emissione dei seguenti mandati di pagamento a favore dell’Economo incaricato Sig.  
Danti Gianni    (Codice Beneficiario 14455):

Euro 2.975,00# a copertura del sospeso di uscita PRU n° 150 del 24/01/2014;
Euro 2.275,00# per costituzione del fondo;

6. di dare atto che la gestione dell’anticipazione rispetterà quanto indicato nella Deliberazione G.C.  
n.1763/1399 del 10.12.1999 così come modificata dalla Deliberazione G.C. n.1243/972 del 11.12.01 
che approva il “Regolamento per la gestione dei fondi economali”.

Pagina 2 di 3 Provv. Dir.2014/DD/01917



ALLEGATI INTEGRANTI

- ALLEGATO A) - TIPOLOGIE BENI E SERVIZI

Firenze, lì 18/03/2014 Sottoscritta digitalmente da
Il Responsabile
Pietro Rubellini

N° Capitolo Articolo Impegno/Accertamento SubImpegno/Sub
Accertamento

Importo

1) 60250 0 14/000656 00 5250
2) 37710 0 14/002691 00 1500
3) 38090 0 14/002692 00 3750
4) 90250 0 14/002697 00 5250

Visto di regolarità contabile
Sottoscritta digitalmente da

Firenze, lì 18/03/2014 Responsabile Ragioneria
Elisabetta Pozzi

Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 
del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD). La presente determinazione è conservata in originale 
negli archivi informatici del Comune di Firenze, ai sensi dell'art.22 del D.Lgs. 82/2005.

Pagina 3 di 3 Provv. Dir.2014/DD/01917


